
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE N. 2079 DEL 20/05/2021  

DEL SETTORE Servizi Ambientali / Marmo

U.O. Concessioni e gestione patrimonio / VIA e procedimenti ambientali in materia di cave

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA 
DI ASSOGGETTABILITA' A VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE EX ART. 19 
D.LGS. 152/2006 E ART. 48  L.R. 10/2010 –  PROGETTO DI COLTIVAZIONE CAVA N. 
22 "LORANO I”  BACINO DI TORANO PABE SCHEDA 15 “COOP CAVATORI LORANO 
SOC. COOP.” PRONUNCIA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale prot. 89855 del 17.12.2019 con il quale si attribuisce al Geol. Giuseppe Bruschi, 
l’incarico della Direzione del Settore Servizi Ambientali/Marmo a decorrere dal 17.12.2019;

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.34 del 24.01.2014 che assegna al Settore Marmo-Pianificazione 
Programmazione e Controllo (oggi Settore Servizi Ambientali/Marmo) del Comune di Carrara la competenza e la 
funzione di Sportello Unico per le procedure in materia di cave e di attività di escavazione;

 

VISTA la D.G.C. n. 17 del 16 gennaio 2013, che conferma al Settore Marmo (oggi Settore Servizi Ambientali/Marmo) 
le competenze inerenti i procedimenti amministrativi di V.I.A. in materia di autorizzazione all’attività estrattiva;

 

PREMESSO che in data 11.02.2021 (al ns prot. gen. 9833) il sig. Tonelli Marco, in qualità di legale rappresentante 
della “Coop. Cavatori Lorano soc. coop”  con sede a Carrara in Via 7 Luglio n. 16/B P.IVA 00061120457, ha 
richiesto l’attivazione della procedura di verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto ambientale, ai sensi dell’art. 
19 del D.Lgs. 152/06 e dell’art. 48 della L.R. 10/2010 e s.m.i., comprensiva Valutazione di Incidenza, per il rilascio 
dell’autorizzazione al progetto di coltivazione ai sensi dell’art. 17 L.R. 35/15 della cava n. 22 “LORANO I” sita nel 
bacino di Torano – PABE scheda 15;

 

DATO ATTO che:

-       in data 18.02.2021 è stato affisso all’Albo pretorio online del Comune di Carrara l’avviso pubblico 
relativo all’istanza di verifica di assoggettabilità a VIA,

-       in pari data con nota al ns prot. 22748 è stato avviato procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA  
ex art. 19 del D.Lgs. 152/06 e art. 48 L.R. 10/2010 e Valutazione di Incidenza ex art. 88 della LRT 
30/2015 e art. 73 quater della LRT 10/2010;



-       contestualmente è stata data comunicazione dell’avvenuta pubblicazione ai soggetti potenzialmente 
interessati ex art. 19 comma 3 D.Lgs 152/06 e s.m.i., ed è stato richiesto parere obbligatorio e vincolante 
per la Valutazione di Incidenza ex art. 73 quater comma 2 della LRT 10/2010 al Settore Tutela della 
Natura e del Mare – Regione Toscana e Parco Regionale delle Alpi Apuane;

-       lo studio preliminare ambientale e tutta la documentazione allegata è stata consultabile 
al seguente link http://servizi.comune.carrara.ms.it/via/ dal giorno 18.02.2021;

 

 

CONSIDERATO che sono stati depositati e pubblicati i seguenti documenti:

-       DOMANDA AUTORIZZAZIONI/PARERI/CONTRIBUTI

-       RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA CON ALLEGATO FOTOGRAFICO

-       STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE CON RELAZIONE DI SCREENING E ALLEGATO 
FOTOGRAFICO

-       PIANO DI GESTIONE DEI DERIVATI DEI MATERIALI DA TAGLIO

-       PIANO DI GESTIONE RIFIUTI ESTRATTIVI;

-       PIANO DI GESTIONE DELLE AMD

-       RELAZIONE GEOLOGICA GEOMORFOLOGICA ED IDROGEOLOGICA

-       RELAZIONE RELATIVA ALLE EMISSIONI DI POLVERI

-       VALUTAZIONE DI IMPATTO ACUSTICO

-       TAV.1 INQUADRAMENTO                                                                   

-       TAV 2 CATASTALE

-       TAV.3.1 STATO ATTUALE CANTIERI BASSI

-       TAV.3.2 STATO ATTUALE CANTIERI ALTI

-       TAV 4 PLANIMETRIA DI PROGETTO

-       TAV 5 PLANIMETRIA STATO SOVRAPPOSTO

-       TAV 6 SEZIONI STATO SOVRAPPOSTO

-       TAV7.1 AREA SITO ESTRATTIVO E PERTINENZE

-       TAV7.2 AREA SITO ESTRATTIVO E PERTINENZE

-       TAV 8 CALCOLO AREE E VOLUMI DI ESTRAZIONE

-       TAV 9.1 RISITEMAZIONE SITO ESTRATTIVO CANTIERI BASSI

-       TAV 9.2 RISITEMAZIONE SITO ESTRATTIVO CANTIERI ALTI

-       TAV10SEZIONI RISISTEMAZIONE SITO ESTRATTIVO

-       TAV1A CARTA GEOLOGICA GIACIMENTOLOGICA

-       TAV2A SEZIONI GEOLOGICHE GIACIMENTOLOGICHE

-       TAV3A CARTA GEOMORFOLOGICA

-       TAV4A CARTA IDROGEOLOGICA

-       TAV5A CARTA DELLA VEGETAZIONE

http://servizi.comune.carrara.ms.it/via/


 

CONSIDERATO che in data 06.04.2021 al ns prot.22811  è pervenuta la seguente documentazione integrativa:

-       Integrazioni volontarie Art.8 comma 4 NTA PABE Carrara - CAVA22 Lorano_DEF FIRMATO_compressed

 

DATO ATTO che in data 09.04.2021 al ns prot. 23763 è pervenuta la nota del Parco delle Apuane con la quale si 
comunicava che al fine di emettere parere di competenza, relativo alla procedura di valutazione di incidenza, era 
necessario acquisire il relativo studio, con i contenuti previsti dalla legislazione vigente;

 

DATO ATTO che in data 12.04.2021 al ns prot. 24018 è pervenuta nota del Settore Tutela della Natura e del Mare – 
Regione Toscana, con la quale si comunicava che al fine di poter esprimere il parere obbligatorio e vincolante in 
relazione al procedimento di Vinca, lo studio di incidenza avrebbe dovuto essere implementato con specifici 
approfondimenti indicati nella stessa nota;

 

In data 29.04.2021 al ns prot. 28958 il proponente ha presentato le seguenti integrazioni, che sono state pubblicate sul 
sito del Comune, ed è stata comunicata la pubblicazione della documentazione integrativa con nota al ns prot. 29236 del 
30.04.2021:

-       RISPOSTA REGIONE TOSCANA CAVA22

-       STUDIO INCIDENZA - CAVA22 LORANO

 

DATO ATTO  che:

-       in data 13.05.2021 al ns prot. 32827 è pervenuta nota dal Parco Regionale delle Alpi Apuane (allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale) con la quale, ai sensi del comma 2 dell’art. 73 
quater della L.R. 10/2010, si esprime parere favorevole ai fini del rilascio della pronuncia di Valutazione 
di Incidenza per il piano di coltivazione della cava n. 22 “Lorano I”, ricompresa nei PABE Scheda 15;

-       in data 20.05.2021 al ns prot. 34710 è pervenuta nota dal Settore Tutela della Natura e del Mare – Regione 
Toscana (allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale) con la quale, ai sensi del 
comma 2 dell’art. 73 quater della L.R. 10/2010, si esprime parere favorevole ai fini del rilascio della 
pronuncia di Valutazione di Incidenza per il piano di coltivazione della cava n. 22 “Lorano I”, ricompresa 
nei PABE Scheda 15, con le seguenti prescrizioni:

 - applicazione di idonei sistemi al fine di evitare che vasche e cisterne non utilizzate (ad esempio in 
porzioni dismesse del sito estrattivo) possano costituire pericolose trappole per animali. In tal senso 
è utile posizionare elementi utili per la risalita considerando la grande valenza di queste pozze quali 
stepping stones nell’ambito delle reti di connettività ecologica;

- divieto di deposito e rilascio di qualsiasi tipo di rifiuto organico che possa costituire elemento 
attrattore per specie opportuniste, anche in considerazione (in particolare per gli animali terrestri) 
dei rischi connessi alla frequentazione del sito estrattivo;

- In relazione al monitoraggio in corso e post operam si fa presente che lo stesso dovrà verificare 
l’insorgenza di eventuali alterazioni nella consistenza e nella struttura delle cenosi individuate, con 
la conseguente necessità di svolgere indagini e approfondimenti mirati alla individuazione di 
possibili rapporti causa – effetto e la messa in atto di specifici correttivi. Particolare attenzione 
dovrà essere posta alle aree prossime ai cantieri, dove è ipotizzabile si verifichino le interferenze 
più significative e all’eventuale ingressione di specie esotiche, ruderali e sinantropiche nell’area;   

 



DATO ATTO che:                           

-       la società “Cooperativa cavatori Lorano soc. coop.” è attualmente autorizzata all’esecuzione dei lavori di 
coltivazione della cava n. 22 “Lorano I”, sita all’interno del bacino di Torano, in base alla Determinazione 
Dirigenziale n. 95 del 22.09.2016 con successive varianti di cui la più recente è stata autorizzata con 
determinazione n° 2810 del 08.11.2019 avente scadenza al 30.06.2021;

-       il proponente dichiara che il progetto il progetto ha un’estensione di 108.864 mq calcolata ai sensi dell’art. 
2 comma1 lett.g) della LRT 35/2015;

-       il piano di coltivazione prevede lavorazioni di 2 anni e 9 mesi fino la 31.10.2023;

-       il progetto prevede un’escavazione complessiva di ca. 160.481 mc di materiale;

-       nella relazione tecnica si dichiara che  nella cava 22 sono impiegati 39 addetti;

-       è presente un progetto di ripristino ambientale;

 

CONSIDERATO  che la cava n. 22 “LORANO I” è prevista e localizzata individualmente nell’elenco delle cave attive 
del  PABE Scheda 15 sottoposto alla procedura di VAS approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 
03.11.2020;

 
CONSIDERATO che i criteri, ambientali e non, per l’approvazione ed il rilascio dell’autorizzazione dei progetti di 
coltivazione, anche in riferimento delle cave limitrofe, sono stati definiti nei PABE ed in particolare nelle NTA;

 
CONSIDERATO che non si ritiene che possano prodursi effetti cumulativi significativi rispetto a quelli attualmente in 
atto e già valutati nel P.A.B.E approvato;

 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento Dott.sa Laura Oberti prot. 34921 del 
20.05.2021 “Valutata la documentazione presentata, comprensiva delle integrazioni, in relazione ai criteri 
dell’allegato V del D.Lgs 152/06 (caratteristiche del progetto, localizzazione, tipologia e caratteristiche dell’impatto 
potenziale), tenendo conto dei contributi presentati, sulla base dell’istruttoria svolta tenendo anche conto dei PABE 
Scheda 15 approvati, si propone di non assoggettare a VIA la proposta di progetto di coltivazione cava n. 22 “Lorano I” 
bacino di Torano, PABE Scheda 15, ditta “Coop. Cavatori Lorano soc. coop”  secondo il progetto presentato ed alle 
seguenti condizioni:

1. non potrà essere superata la soglia di 60.000 mc di materiale estratto/anno;

2. aggiornare in sede di L.R. 35/2015 il piano di gestione AMD eliminando i refusi presenti nella tavola AMD 
(vasche di accumulo AMD e mancanza di un’area di gestione del detrito) ed indicando con maggior dettaglio i 
presidi previsti dagli art. 29 e 42 delle NTA dei PABE Scheda 15.

Ai sensi dell’art. 73 quater commi 1 e 2 della L.R. 10/2010, visti i pareri positivi obbligatori e vincolanti della Regione 
Toscana e del parco Regionale delle Alpi Apuane, si propone il rilascio della pronuncia di Valutazione d’Incidenza ai 
sensi del Titolo III della legge regionale 19 marzo 2015 n. 30, alle condizioni riportate nel parere rilasciato dalla 
Regione Toscana - Settore Tutela della Natura e del Mare.”;

 

CONSIDERATO inoltre, come risulta dall’istruttoria svolta, che nello Studio Preliminare ambientale sono state 
analizzate le componenti ambientali allo stato attuale ed i potenziali impatti sul territorio allo scopo di indicare eventuali 
misure di mitigazione e di gestione;

 



DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 
267/2000;

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il rilascio della presente autorizzazione non prevede 
impegno di spesa;

 

VISTI: il DLgs 152/06 e smi; la Legge Regione Toscana n.10/2010; il DM Ambiente 30 marzo 
2015; Legge Regione Toscana 25 marzo 2015 n. 35; la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 
03.11.2020;  il DLgs n. 267/2000;  

 

 

 

D E T E R M I N A

 

-        di escludere dalla procedura di valutazione di impatto ambientale, in relazione alle caratteristiche ed alla 
localizzazione del progetto, nonché del suo impatto potenziale sui fattori ambientali e socio-economici ai sensi 
dell’art. 19 del DLgs 152/06 e dell’art. 48 della L.R. 10/2010 e s.m.i., valutata la documentazione agli atti del 
Settore, e tenuto conto dei contributi presentati, il progetto di coltivazione della cava n. 22 “LORANO I”, 
bacino di Torano PABE – Scheda 15, presentato dalla “Coop. Cavatori Lorano soc. coop”  con sede a Carrara in Via 
7 Luglio n. 16/B P.IVA 00061120457, come da progetto presentato ed alle seguenti condizioni:

1.     non potrà essere superata la soglia di 60.000 mc di materiale estratto/anno;

2.     aggiornare in sede di L.R. 35/2015 il piano di gestione AMD, eliminando i refusi presenti nella tavola 
AMD (vasche di accumulo AMD e mancanza di un’area di gestione del detrito) ed indicando con 
maggior dettaglio i presidi previsti dagli art. 29 e 42 delle NTA dei PABE Scheda 15;

-        di rilasciare alla “Coop. Cavatori Lorano soc. coop” la Pronuncia di Valutazione d’Incidenza, ai sensi del 
Titolo III della legge regionale 19 marzo 2015 n. 30, ex art. 73 quater della L.R. 10/2010 s.m.i. per il progetto 
di coltivazione di cui sopra alle prescrizioni riportate nel parere rilasciato dalla Regione Toscana - Settore 
Tutela della Natura e del Mare del 20.05.2021 (ns prot. 34710), allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

-        di dare atto che quanto sopra costituisce condizione ai fini dell’emissione del provvedimento che consente, in via 
definitiva, la realizzazione del piano, ma non costituisce titolo di verifica della conformità del piano presentato nei 
riguardi di altre norme di legge regionali o nazionali, che disciplinano tale intervento e non esonera il proponente 
dall’acquisizione degli atti autorizzativi previsti dalle disposizioni normative vigenti;

-        di dare atto che ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il presente atto costituisce provvedimento conclusivo della 
procedura di verifica di assoggettabilità a VIA di cui all’art. 48 della L.R.T. 10/2010 e s.m.i.;

-        la durata del provvedimento di verifica è di 5 anni;

-        entro tale termine, il proponente trasmette a questa Autorità Competente la documentazione prevista dal comma 7 
bis dell’art. 28 del D.Lgs.152/06;

-        di pubblicare il presente provvedimento in forma integrale sul sito web del Comune di Carrara ai sensi del comma 
10 art. 19 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

-        di dare atto che la presente determinazione è riferita esclusivamente alle procedure di valutazione di impatto 
ambientale e che è fatto salvo quanto previsto dalla restante normativa ambientale;



-        di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale che è di 
competenza del dirigente, è la Dott.sa Laura Oberti;

-        di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del dirigente e del responsabile del 
procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

-        di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 60 giorni 
dall’esecutività o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data;

-        di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli specifici obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente ed in particolare dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i..

 

 

Il Dirigente
BRUSCHI GIUSEPPE

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


